predicando vel corripiendo fortē ierepat. et tūc rugitu emittit. cū p̄ eis orando fortiter gemit. **V**nde si eut clamor et gemitus leonis dicē fuscitare mortuos catulos. ita clamor predicationis et rugit⁹ oratio mis suscitat sōditos i pccis. **Vsaie v.** **R**ugitus eius ut leonis rugiet vt catuli leonū atē. **S**z cū prelatus l predictor loq̄ bonis. dēt loq̄ dulciter. **I**n cui⁹ signū dī. **Jude. xii.** Ecce examē apū i ore leoīs et fauī mellis. **A**pis em̄ pūgit et mel spōnit. qz predictor dēt pūgē lentos. et dulcorare deuotos. Item prelatus dēt eē sīlis cameleopdo. qd se cūdū. **Vñ.** ē aial ethiopicā caput habēs camelī. collū eq̄. crura et pedes bubali et maculas p̄di. **E**st em̄ bestia albis maculis rutilū colore ē mittētibus superspersa. et ideo a capite camelī. et a maculis p̄di tali noīe est vocata vt dicit **Plini.** **E**st autē bestia magis aspcū q̄ ferita te sp̄iciat. tantū māfeta. et q̄si oūis nomē accepit. **O**ia at hec sunt plato v̄grentia moālit̄ accepta. qz caput camelī ore ruminat. et ruminatio sīgt sacre scripture meditatio nē. **C**ollū eq̄ flexibile ē. qz curuaē ad tractū freni. **E**t hec flexibilitas r̄ser tur ad misericordiam et pietatem prelati. **P**edes at bubali vngulas diuidūt et matuē incedunt. et hoc refertur ad discretionis prudentiā. **A**lbe at macule extra rutilates sūt pura opeā et exēpla q̄ exteri⁹ alhs apparet. **S**ic ergo prelat⁹ debet habē cap̄s camelī p̄ noticiā sacre scripture. **C**ollū eq̄ p̄ flexibilitatez misericordie. **C**rura l̄ pedes bubali p̄ discretionē prudētē. **A**lbas maculas p̄di. i. opū puritatē. et pl⁹ i aspcū q̄ in facto dēt habere seueritatem. **Vñ** debet esse aspectu fer⁹. s̄ aio v̄

d v

opere mansuetus. Item prelati debent se habere ad subditos sicut etiam ad filios. Cerue enim post partum utuntur duabus herbis scilicet comino et fiolle quibus pasto redunt ad suum fetum. et illarum herbarum succo imbuti filii lactis exhibent nutrimentum. filios autem ad cursus exercent et surgere eos docent. et ad prupta eosducunt et saltandi modum eis ostendunt. Due ergo herbe que faciunt ceruas ad nutriendum filios lacte habundare due virtutes sunt. que faciunt prelatos subditos suos de bito alimento nutrire. scilicet sapientia que facit eos habundare lacte spiritualis doctrina. et misericordia. que facit habundant dare nutrimenta corporal eleemosine. debent etiam eos ad currendum per viam mandatorum. et ad velociter obedientem instruere. Itē ad peccata fugienda inducere. precipita temptatio nū eis nota facit. et modum saltandi eis. et euadendi ostendere. Itē sicut prelati presunt in dignitatibus. ita debent esse in virtutibus. Cuius exemplum est. quod omne animal cornutum ē quadrupes. excepto quodā serpente in egypto qui dicitur cerasus. quod intelligendum est. quod si cornua sunt de natura ossis propter testudines sive limaces cornua mollia habentes. Per aīal ergo cornutum intellige hoie in dignitate levatus. sicut enim cornua capitatis eminentia dignitatis. Tales debent habere quatuor pedes. scilicet iusticiam. et pietatem. fortitudinem. prudentiam. Cerastes autem sive serpens cornutus. et hypocrita in dignitate positus. cornua sine pedibus habet. quia dignitatem tenet et virtutibus caret. Simile limax habens cornua mollia. sicut platum canalem habet remissa opa quae etiam pedibus caret. quod interiores

virtutes non habet. Itē platus virtuosus tunc faciliter ad contemplationem dinoꝝ se erigit. cum se abstehit a tempoꝝ libris. Cuius exemplum est. quod aialia quodates non habent in superiori mandibula sunt cornuta. quod materia transire in cornua. Per aīal vero cornibus multum platum intellige in virtutibus ornatum. Cuius inferior mandibula ē trenorum dispensatio prouida. in qua ē multitudo dentium. et multiplicitas laboriosorum opum et durorum. sed quasi mandibula superior est dinoꝝ contemplatio altior. que debet esse vacua de tib⁹. et a tempore curis et laborib⁹ semota. Utraq; tamen debet utriusque tempore qui vult virtuose fuisse. Item prelationis honore digni non sunt. qui solum que sua sunt querunt. Unde nullum animal habens dentes rectuos ut aper habet cornua. eo quod illa materia transit in culmos. Ille quippe prelatus suos dotes recurrat. qui ea que agit ad semetipsū reflectit et replicat. sed non ē dignus cornibus dignitatis. qui alios negligens tamen seipsum pascit. Eze. xxxviii. Ve pastoribus quod pascunt semetipsos ac. Capl. cī.

Proficeret et crescere potest homo virtutibus quam diu durat presentis vel tempus. Ceruus enim crescit cornua usque ad annos. et annos. annum. quia usque ad annos annos anno pullulat ei cornua non ramum. Unde eorum etas depredit per cornua. quod ego septenarius ē numerus usque tempore. scilicet quo vniuersum tempore videtur non voluit. sic patet in septem diebus septiane. accipiamque in septenario annorum totum tempore dierum nonorum. Septem ē enim Eze. nn. Diem per anno dedi tibi. et Os. dicit dies annorum nonorum in ipsis septuaginta annis Septenario enim per denarium multiplicatus in lxx.

shrigit. ut innuat. q̄ totum tempus annorum nostrorum de bene dedica re pfectui virtutum quē sicut augmentatio cornuum. Et hoc sit p̄ septenarium vntutum. q̄ sunt quantum vntutes carnales. et tres theologice. vel per septenarium opū misericordie cu obseruatione de catalogo.

Capitulum en.

Dividentia docet nos habere erici triplicem. Primo vtra insultum temptationum. Nam enim erius dum se infra corium durum spinis afflatis vndicat circunseptum includit se ab inuidetibus protegit. Nam mox cum aliquo settat se in globum cōuertit. et ferienti spinas opponit. Est itaque dura et spinosa pellis. aspera prima. et dura afflictio carnis. in qua dum homo se per humilitatem abscondit. et ea temptationi oppoit. ei⁹ temptationes euadit. **Vñ Ps.** Ego autem cu me mihi molesti ent in duebar cilicio. huiliabam in ieumio anima mea; ac. **S**ed docet nos habere prudētiam q̄ tu ad nutrimentum opū. Est enim eritis talis prudētia. quia ascendit in vitam vel alia arborē et vnuas et poma deicit. et postea se super illa iuoluit et suis spinis infiguntur. Et sic portat eas filii. sicut **I**sido dicit. Ille ergo in vites vel arbores ascēdit q̄ ad sc̄onū vntutes vel vitas considerandas per metis contemplationē se erigit. Et tunc ex eis poma deicit. q̄n ex eorū operatione suos defectus agnoscit. Quasi enim poma de arboribus deciduntur. cu maiorum facta minorib⁹ operantur. Sed tunc ea velut eritis quis spinulis suis infigit. et dorso deferenda suscipit. quādo illa p̄ posse se sequi acutis affectib⁹ dīspomit. et tunc id filios pastit. quādo ex eorū imitatione sua opera dirigit et nutrit. **T**ercio docet nos ee

prudentes circa varietatem temporis. **V**icit enim **I**ustus. q̄ erici faciūt foramen unū vtra vētos septentrionales ad qd̄ fugiūt in calore. et aliis vtra australes ad qd̄ fugiūt dum frigus sentiūt. **V**nde dicitur q̄ qdā fuit in constantinopolim. qui per ericium quē habebat p̄dicebat ones ventos futuros. nec sciebat aliquis unde hāc sciām haberet. **S**ic homo prudentis in calore p̄speritatis debet refugere ad vētu septentrionalem frigidū. i. ad memoriam aduersitatis ut sc̄z per timore a supbia et intemperantiā liberetur. **S**ed in tempore frigoris. i. aduersitatis det refuge ad vētu australē calidū. i. ad memoriam p̄speritatis ne a frigide sc̄z nimis absorbeatur. **Eccē. xi.** In die bonorum ne imemor sis malorum. et in die malorum ne imemor sis bonorum. Itē prudētie exemplū habem⁹ in formicis. **P**rimo in prouidendo. prudēt eū in tempore futura. Nam in estate cogredit. vñ in hyeme vivat. **S**ic nos debem⁹ in vita prudētē nobis de tempore mortis. **Proub. vi.** Vade ad formicā o piger et considera vias eius et dīsc̄ sapientiam. quē cum non habeat dūcem nec preceptorem nec p̄ceptip̄. pat estate cibum sibi. et congregat in messe qd̄ comedat. Itē in congregando. Congregat tritum granū non curans ordinum. **S**ic homo debet congregare spiritualia et eterna. et non curare de temporalibus et pituris. **Mat. xix.** Triticus congregat in horreum meum. Itē in conservando. Nam quādo pluvia super eius tritum descendit illud soli expōnit ut iterum deficeretur. **S**ic qn̄ aliqua temptatione vel corruptio in nobis accidit. quē possit tritum id est nutrimentum vel meritum nem̄ spūiale corrīpe et perdere. debet illud

d. vi

repare calore solis. i. feruore cōtri-
tionis. vel manifestatione confessiois.
qz illud quod soli exponēt in lucez
productūr. vel p feruorem oratio-
nis. **I**tē in custodiendo pmo suuz
tibū. Nā sic dicit Olim⁹. formice ḡ
na colligūt. cumulos ḡponūt et in
secrecioi pte domicili⁹ abscondunt
ne ab auibus rapiant. vel a reto di-
spiegātur. **I**sta grana sūt dei vba
qbus aīa nutrit̄ et pasit̄ sicut for-
mica de ḡmis. de qbus in secreteori
pte a mīne scz in memoria debem⁹
cumulsi pone. scz de hys que audi-
uim⁹ plura memoriē ḡmedando. &
ibi oculatae p huilitatē ne ab auib-
us rapiant. i. a demoib⁹. situt sem
qd eridit in via et volucres celi a-
mēderūt illud. **V**el ista grana sūt
bō opera vt elemosine et hui⁹ moī
que debem⁹. cumulare multiplican-
do & abscondendo p humilitatē nec
iactantes ostendendo. ne a vento
vane glorie dispergantur. vel ab a-
uibus. i. iphis demombus aufeānt.
Ite inueniunt̄ prudentes in custo-
diendo aurū. Nā in ethiopia dieū
tur eē formice ad formam canis. q
arenas aureas pedibus eruūt. & ne
auferātur custodunt̄. Quasi arene
auree sunt virtutes spūales aīme.
quas pedibus. i. affectionibus vel
gressibus honorū operum debem⁹
eruere. et in omni studio custodiē ne
a nob̄ auferantur. **I**tē prudētia ser-
pentium ē in exempluz nob̄ multi-
pliciter. **P**rimo qz serpens docet
nos cristum diligē. Nam serpēs su-
per omnia caput custodit. qz i ipo
precipue eius vita cōsistit. Vn dicit
Olimus. qz si caput serpentis cuz
duobus digitis euaserit nichilom
nus viuit. app̄ qd totuz corp⁹ pro-
seruando capite ferenti ḡponit.
vt scz nos caput nem̄ i nob̄ custo-

diam⁹. scz cristi. et p ipso a quo ha-
be m⁹ vitā gratie et glorie omnia
alia negligam⁹. scdm illud. **Ph**il.
in. **V**ia detrimentū feci et arbitror
vt stercore vt xp̄z lucrifacā. **S**ed o-
do tēt nos peccatū abicē. scz p inno-
uationem penitētie. Nā serpēs sicut
dicit Ph̄us. qn sentit se semo ḡua-
tu pluribz diebz abstinet a cibo. vt
sic pellis ei⁹ faciliter relaxet. de idē
gustata herba qdā amara puocat̄
ad vomitū et euomit humore viru-
lentū q erat causa sue ifirmitatis.
tādem vt cutē rigidā tempet in aq-
se balneat. et qrens angustā rimā
in petra p eā intrat et per violenti-
am trāsiens ab exuua se denudat
.i. a pelle q vocatur exuua ab exue-
do. qz ea; ex uit et deponit. et tāde
se soli exponēs desiccāt et nouum
corium repat. a sic refūptis viribz
videt clarius. incedit fortius. et p
medit audi⁹. **H**oc idē dicit. Qui-
et Olim⁹ scz de innouatōe. **N**os
igit exēplo serpētis debem⁹ vitaz
innouare per opera penitētie. **P**ri-
mo ieūnando non tm̄ a tibis seo
magis a vithys. Item amara herbā
tritiois cordis gustādo. venenū
peccati per cōfessionem euomendo.
aq lacrimarū l̄ doctrīe nos ablue-
do. **I**n artō foramine penitētie ex-
uiuas veteris hominis. i. male cōfue-
tudinis deponēdo. ad calorē solis
.i. amorem cristi molliciem & pmita
peccāti desiccādo. et nouū coriū. i.
homīne q scdm deum creatus est i-
duendo. **V**ires bene agendi refu-
mendo. Clarius spiritualia contē-
plando. fortius deum et proximū
diligendo. et que spiritum nutri-
unt audi⁹ assumendo. **Z**ercio do-
cet nos serpens dyabolo resistere.
Dicit enim **V**hidous q alpis f̄pēs
ēū incipit incantatorez audie vñā

De animalibus

aurem in terram premit et altera cauda claudit. et sic vocem incantantis effugit. et incantans non obedit. **Sic** etiam nos debemus incantatori. i. temptatori resistere. scilicet cum cauda et terra. i. cum memoria finis nostri qui designatur in cauda. et tene fragilitatis que designatur in terra temptationes repellendo. **Dicitur.** Sicut aspidis furde obturantis aures suas quod non exaudiet vocem incantantium. **Quarto** docet nos carnem subi cere. **Natura** serpens calcaneo mulieris insidiatur et illuminatur. **Gen. in. Imitacionis** ponam inter te et mulieres. et tu insidiaberis calcaneo eius. **Sic** nos debemus insidiari carni et calca neum. i. fine eius attente considerare. **Aug.** Nichil tam valet ad domandum desideria carnis quam cogitare qualis ipsa sit futura. **Quinto** docet nos mundum fugere. **Natura** serpentes appetim imitacionis quas habent cum homine fugient sub spinis latitat et in desertis habitat. **Sic** sancti viri appetit odium mundi et insidias fugiunt in desertis claustris et latitat sub asperitate pene. **Vicitur** enim per serpentes fugit hominem nudum. et insilit in vestitu. quod scilicet dyabolus timet paupem et se ab asceti temptatione denudantem. sed vestito. i. diuinitus munito praeterit. et ideo quod voluntates fieri intendunt in temptationez it in laqueum dyaboli. ut dicitur. **ad Thib.** **Sexto** docet de litias abhorre. quia serpens dum natat in aqua caput eleuat portat. ne eo submerso suffocetur. **Sic** sancti viri cautelae caput rationis submergitur per sentibus delitiosos. **Septimo** docet nos humilitatem tenere. **Psalm. lxx.** Serpenti puluis panis eius. **Ita** vir sanctus etiam se reficit cogitando quod est puluis et cibus humiliando se. ut abraham. **Gene. vicesimo octavo.**

Terrestribus

uero. **Locutus** ad dominium meum cum sim puluis et cibus. **Itez prudenter** uiuere et operari animalia que oportet terrestria nos docent. **Natura** sicut nos docet. **Jug. xi. lib. de ciuitate dei.** Est admiranda in brutis quedam prudentia. in quibus cum nulla sit appetitio loquendo scientia. quedam tamen in eis similitudo scientie iuemitur. evidentem enim habent soleritatem in fetu educatione. in latibulorum edificatione. et nutrimentorum acquisitione. in vulnerum medicatione. in noxiis evitatioe. in mutationis temporum precognitione. suorum operum dilectione. Docent itaque homines primo prudentes esse non solum in nutritione carnalium filiorum. quod sicut dederunt nature fundamentum. ita et dabo documenta disciplinae et alimenta vite. sed etiam in promotione spirituum desideriorum. que cum in corde exorta fuerint. velut spirituales sunt soboles conseruanda. **Item** in habitaculi constructione non tantum exterioris in quo quietat corpus. sed magis interioris ut domum conscientie ostendat in qua residat deus. **Item** in nutrimenti preparatione non tam quo caro reficitur. sed magis quo spiritus alatur. Non enim in solo pane vivit homo. sed in omni verbo. ac sicut dicitur. **Mat. xxii.** **Item** in vulnerum curatone non tam corporalium iactulorum. sed magis vitiorum seu temptationum. Docent etiam te prudenter noxia evitare. non tantum que ledunt corpora. sed magis que spiritum inficiunt. et insuper tua pericula te precaute monent. et oportuna futuris tribus remedia preparare. **Qd. atque ibi hys dulcior est non tam singulariter federis suadet te diligere operem. sed et socialis vita te amare sortem.**

Capit. ciiij.
PVeri a puelle sūt i pueritia
lomis et congruis operibz
et studiis assuefaciendi ex
emplo aranearum que ex ouis p
creata q̄si mox nate texturas ascē
dere incipiunt. et operari ac si i re
tre eent edocte. Sic fuit būs Job
circa opera misericordie. Vñ dixit
Job. xxxi. Ab ifatia creuit meū
miseratio. et de vtero matris mee
egressa est meū. Sicut et fecit Lo
bias filio suo quē ab infantia timē
deum docuit et abstinere ab omni
peccō. Thob. i. Vñ. Eccl. xxx. Tū
de latera eius dum infans ē ac.
Capitulum. enī.

PVeritas mentis est int̄ oia
magis diligenda. Nā oia
aial facies m̄los fet̄ p̄mū
magis diligit et reputat sibi magis
naturalem. Et ideo quedā aialia
fetus suos deuorāt p̄f p̄mū. Pri
mū at qd̄ oportet i nob̄ esse. a oia
nostra opera p̄uenire est puritas
mētis. Vnde ē pre omnibus diligē
da et seruāda. Et ideo dicit de ea.
Greg. nazarenus. Prima sapien
tia est vita laudabilis. et apud deū
pura mēs. Per quā puri puro iun
guntur. et sancti sancto sociantur
Capit. cv.

Religiosi dñt filiis esse dromē
dares sive dromedis. Nā
pprie loquendo aial dicē
dromedus. Custos autem talū ai
malium d̄ dromedarius. Deb̄; er
go religiosus assilari dromedis q̄
drupliciter. Primo ppter otinetia
Castrantur em̄ dromedi a iuuēti
te sicut Auicenna dicit ut sint cur
fui aptiores. Similiter religiosi dñt
a iuuētute se per votū otinentie i
mundicia carnis seruare. Mat. xix
Sunt eunuchi q̄ seip̄os castraueit

pter regnū de Scō ppter absti
nentiā. Sunt enim dromedi pui
cibi. et feniq̄ et cortices et ossa dae
tilorū valde diligūt. Sic non debet
religiosi delitias quere re. sed pot̄
grossa cibaria. Cetero ppter obedi
entiam in q̄ velut dromedi debent
esse veloces et prompti. Sunt em̄
dromedi velocissimi. Vñ dromos
grēce velox cursus d̄ latine. Nam
centum miliaria et amplius p̄gunt
in die. Debent etiam eē in obediē
tia laboriosi et otinui. Sicut drome
di habent crura longa et nervosa
multū. a dñlaborāduz fortia. et ad
otinuandum firma. Quarto ppter
humilitatis mensura. Sūt em̄ dro
medi nō magni corpore. q̄a mīmo
ris stature q̄ camelī. q̄ sc̄ religio
si non debent esse magni in sua re
putatione sed humiles et abiecti.
Apō. ad. Gal. vi. Si quis se existi
mat aliquid esse cum nichil sit ipē
se seducit.

Capit. cvi.
Santi viri assilant agnis.
Primo ppter innocentia
Nam agnus inter animalia
omnia est maxime mansuetus et i
nocens. Vnde nec dente ledit nec
cornu impetit. nec vngue scindit.
nec calce percutit. Et ideo sicut di
xit. Hidorus. Cetera animalia ac
mauit natura. solum agnum dimi
fit inermem. Nec autem innocentia
que est in agno principaliſt fu
it in cristo q̄ scilicet nunq̄ alicui a
liquid malefecit. qd̄ etiā unus ex
latromibz in cruce cognouit dñces
Nos quidē digna factis recipim⁹.
hic autem nichil malefecit. Secun
dario autem talis innocentia ope
tit etiā alia sanctis q̄ fuerūt imita
tors xp̄i. a ideo tāḡ agnū nemnē
ledebāt. nec dēte iuice detractionis.

De animalibus

ne tirānīe dñationis. nec vniq̄e
violentē direptionis. nec calce iniu-
riose despēctionis siue percussiois.
Apo. ii. Cori. vii. Nemimē lesum⁹
sc̄. Et iudeico etiā alios ad hoc mo-
niebat dicens. **Cori. vi.** Nemimē
dātes vllā offensionē ad. Sedo xp̄e
iusticiā. pertinet em̄ ad perfectā iu-
sticiā nō solū nemimē ledē c̄e. sed
etiam alijs oib⁹ si potest fieri pro-
desse. et hāc iusticiā agn⁹ ostēdit.
qr quicqd in se hēt hoib⁹ vtilit̄ pbz
Nā pellis ei⁹ e vtilis ad variū vñuz.
pili ad indumentū. sim⁹ ad tērē odi-
mentū. cornu et vngula ad medica-
mentum. et carnes ei⁹ ad esū. Nec
autem omnia ppetunt xp̄o princi-
paliter. quia ipse suā pelle. i. suam
duersationē exteriorē. siue sua vel-
lera. i. exēpla seu opa reliqt nobis
ad indumentū. i. ad imitationis exē-
plum eo modo quō dicit **Apo. Ho-**
xix. Indumentū dñm nostrū ihesu⁹
xpm. Item suū simū. i. humilitatez
dedit ad adimētū sc̄z ònium vñ-
tum et operum. **Vñ** ipse dixit **Mat.**
xi. Discite a me qr mitis sum et huī-
lis corde. Et hec huīlitas est adimē-
tum sine quo nullū opus placz deo
Vnde xp̄e dixit apl̄is. **Luce. xvii.**
Cuz omnia beneficeritis dicite ser-
ui mutiles sumus. In cornu autē
propter vñctiones que cum eo fie-
bant. vt patet. **I Regum. xvi.** sig-
nificatur potestas cristi in instituti-
one sacramentorum. sed in vñgu-
la agn̄ diuisa discretio doctrīe cri-
sti. Et hec omnia nobis ad medici-
nam dedit. sc̄licet et sua sacra-
menta et sua verba. **Insuper** crist⁹ t̄ agn̄
agnius et suam carnem vñquid no-
bis in cibum. sc̄licet in sacramēto
eukaristie. sicut dixit ipse. **Io. vi.**
Caro mea vere est cibus ac̄. Com-
petunt etiam secundario sanctis vi-

Terrestribus

eis p̄dictē vtilitates agn̄or⁹. q̄a
ip̄i sancti in varis vñibus et obse-
quens proximis seruūt. Nā nudos
vestiunt. pauperes cibis ip̄inguāt
et odiūt. a ad infirmorum fom-
tū et curā frequentē ex op̄assione i-
tendūt. **Tercio** ppter prudētiā.
Nam agnus dicitur ab agnōdo
Duo enim sunt que agnus natura-
liter distin̄it et agnoscit. Primo
matrē. Nā m̄t innumerabiles gre-
ges solo balatu m̄re⁹ agnoscit. Eo
de modo xp̄e d̄ esse agn⁹ ab agno
scēdo. qr m̄ crucē existē matrē ag-
nouit. de ea spūale⁹ curā habēdo.
et Johāni ipsā cōmēdādo. qñ dix-
it. fili ecce matrē tua. Qd exēplum
sequētes sancti viri de pentib⁹ suis
vñcq ad mortem curā et diligentia
gerūt. Nos etiā exēplo iohānis stu-
dere de bem⁹. vt ipsā beatā vñmē
matrem habeamus. Agn⁹ em̄ ba-
latu matrē querit. m̄uenta autem
ea caput erigit. m̄amas querit. q̄s
duz fugit poplites flectit. a vt ma-
ter ei plus de lacte prebeat. capite
matris vbera premit. Sic etiā vir-
deuotus balatu. i. vñce orationis sa-
cte matrem misericordie inq̄rit. et
ad eā caput. i. mentē per contēpla-
tionē erigit. m̄amas siue pietatis et
solationis requirit. deuote etiāz
et sepe salutādo sibi genua flectit.
atq̄ capite id est mente feruenter
desiderando. et importune postulā-
do quod ammodo quasi premit vt
siue consolationis gratiam largius
infundat. **Secundo** quia agnus
naturaliter suum hostem agnoscit
sc̄licet lupum. Nāz etiāz si eū nūq̄
viderit. statim cum primo videt
agnoscit. Similiter etiāz xp̄e siuos
crucifixores agnouit non odiēdo
sed pro eis orando. **Luce. xxii.** Pa-
ter ignosce illis quia nesciūt quid

faciunt. **I**n qua oratione abuerte
quod patrem per eis orando inuocauit
cū dixit. pater. **I**te eis ignosci posse
laiuit. **I**gnoste illis inquit. **I**te illos
excusauit. quod nesciuit quid faciuit.
et hec tria faciuit etiam ipsi sancti ipsi
agni sequentes erga aduersarios
suos. scilicet quod per eis orat. eis indulget.
et non solu nō accusant. sed etiam
excusant. **Q**uarto propter patientiam
am. quia ligatus a carnifice non
se defendit. siue expoliatur vellere.
siue cute. **E**t duabus portatur ad victimam
nō plorat. non clamat. nō murmurat.
non recalcitrat. sed placido
vultu suum respicit occisorum ac
si eum portaret ad paschua. **S**icut etiam
am Christus captus et ligatus in orto nō
se defendit. **S**imiliter in flagellatio
ne expoliatus teste. lacerata cute.
et sicut etiam expoliatus ad crucem
se non defendit. nec crucifixus real
citriuit nec murmurauit. **Vñ. I**udeus
xii. Ego quasi agnus mansuetus quod por
tatur ad victimam. et **V**isa. **lin.** Quia
si agnus coram tondente se obmutet.
scit et nō apiet os suum. **Vnde** e
tiam sancti viri hoc exemplum patien
tie et mansuetudinis quantum possit
imitari conantur. **A**poc. **xiii.** **Vñ**
sequuntur agnus quoque ierit.
Quinto propter mundiciam. **N**ā ag
nus quasi aiam mundum imolabat
et victimabatur in lege ad figuram
dum Christum qui tanquam agnus fuit
pro peccatis nostris in arca crucis
imolatus. **Vñ** Johannes baptista de
eo dixit. **Johā.** Ecce agnus dei quod
 tollit peccata mundi. **S**ic etiam sa
cti et immaculati viri faciunt deo vi
ctimam de seipsis eo modo quo. **A**po
sto. dixit. Exhibeatis corpora vera
hostia uiuetem scilicet deo placentem.
Hoc. **xii.** Et nota quod imolabatur in le
ge agnus anniculus immaculatus ad

significandum quod ille qui vult de se fa
cerem gratum sacrificium deo debet
esse agnus per patientiam. immaculatus
per mundiciam. anniculus per continentiam.
Dicebat enim anniculus cum esset unius
animus optime. quod tunc est optime. eo quod ag
nus tanto melior est quanto a lacte remo
tior. **V**ilis est ille ut anniculus qui est remo
tus a lacte. id est carnali delectatione
scilicet per continentiam. **I**tez scilicet viri assilauit
tutus equis. **O**rimo ratione vivacita
tis. quod equus est aiam vivax. quod in car
pis exultat. bellum a remotis odoat.
tubis ad prelium excitatur. ad cur
sus prouocatur. dolent enim qui cum victi
fuerint. gaudet cum vicerit. **S**ic scilicet
viri in carnis. id est aduersitatibus vel tem
ptationibus plures exultant. scilicet illi. **J**a
cobi. id est gaudiu exultate fratres
cum temptationes varias incideritis
ad. **I**te bellum temptationis vel bellum
mortis perdidit. scilicet preuidendo
et preparando se. **T**ubis. id est vocibus pre
dicatorum. vel tubis dinorum iudiciorum
excitatur ad bellum vitiorum. **N**ec
tuba excitatur bestiis. **L**ero. dicebat
Siue omnia siue bibamus. siue quecumque
aliud facias semper auribus meis
intonare videtur illa terribilis tu
ba. surgite mortui venite ad iudici
um. **I**tez ad cursum id est ad veloc
itatem bene operandi vel obedien
di. de qua dicitur. **Viam** mandato
rum tuorum curreti. prouocantur
Item vincuntur temptatione. ne
gligentia. dolore penitentie purgantur.
et in victoria temptationum et viti
orum letatur. **S**ecundo ratione sa
gacitatis. quia quidam equi sag
riter recognoscunt dominos suos.
et alios super se ascendere non per
mittunt. **S**ic sancti viri recogno
scunt dominum non tantum in be
neficiis sed etiam in flagellis. et a
lium dominum id est dyabolum vel

De animalibus

peccatum super mentis sellaz ascēdere non permittūt. sed m illud No^t sit locum dñe dyabolo. Eph. nn.
Tercio ratione pietatis. qz aliq eq in morte dñoz lacrimas fundunt. Et sic sancti viri plorāt considerates legendo vel audiendo passionē domini. sc̄tes qz sic fuerūt soen passiōnū. sic erunt et solationū. n. Cor. i. Itez sancti viri quis magna vicia vitant frequent. tamen puis viths terrentur. Vnde sunt similes elephanti bus qui domiti sunt i belis optimi. Naz acies profertur. armatos ferunt. nec armatorū acies expauestunt. nec suorum rumores fugiūt. Itez super eos turribus ligatis collocatis de eis tāq de muro tela ignea emittuntur. et cum sint tales. tamen de mure timent. Sic sancti viri quis magna temptationis bella vincant. et magnarum vitudum aēma ferant. nec tribulationes nec persecutories expauescāt. nec linguas infantium seu detrahentium fugiant. tamen aliquando aliquis minimus defectus vel molestia relinquitur eis qui semper eos in timore et cruciatu tenet. Sic paulus ad tertium celum raptus. et omnium tribulationum pericula expertus. ac omnibus gratias a virtutibus plenus. tamen stimulo carnis premitur. et timens ac orans ut amoueri debeat minime exauditur. Itez sancti viri assilantur leonibus in multis. Primo in audacia siue magnamitate. Apparet enim magnamitas leonis in triplici actu. Primus est quia in venatores eū sequuntur non latitat nec se occultat. sed videri se optat. et in medium campum vadens ad pugnaz se preparat. et abscondere vel fugere magnam reverendam v.

Terrestribus

putat. Similic sancti viri et perfecti tribulationes a persecutiones cum oportunum est non refugiūt. imo quandoqz persecutores incitando expectando preueniunt. a persecutiones cū eueniunt cū magno gaudio suscipiunt. Act. v. dicit qz ibāt ap̄li gaudentes a sp̄ciū cōsilij. qm̄ digni habitū sūt pro nomine ihesu stumeliam pati. Sc̄m ostensiū magnaminitatis leonis ē sc̄m Vlidorū. qz venatores intuetur. vt ip̄b vīlis minus trāetur. sed amplius animetur. Extra autem est in aīa lib⁹ pawdīs. vt est cētu⁹ et lep⁹. quia quanto plus aspicerēt venatores. tanto plus expauescerent. Vnde Droub. xx. Leo fortissim⁹ bestiarū ad nullius pauebit occursum. Sic sancti et perfecti viri in fūos persecutores positi. dum eos seuire vident. intuentur et considerāt qz sit eorum potestas et ira breuiter transitoria. et quomodo eorum perfidia sit eternum supplicium receptura. Et quomodo ab illis si bi fabricatur sempiterna corona. Et ideo dum sic intuentur eos. magis crescit in ipsis virtus et patientia. Simile etiam faciunt de tribulationibus et infirmitatibus. considerando qz breues et utiles sunt. et ideo ex eis fortiores efficiuntur. Apostolus. n. Corinthe. xii. Cum in firmor tunc potens sum. Terciu⁹ ostensiūm sue magnaminitatis ē Quia cum insequitur saltu vītur. sed cum fugit non vītur. sed poti⁹ lento passu gradit. Sic sancti insequuntur sp̄cialia bona saltibus a moris et feruoris. Phi. in. Sequor autem si quomodo sprechendam. Canticorum secundo. Ecce iste emit saliens in montibus. sed in persecutione et pena positi nō saltādo

per ipatientiam vel ipetum furoris
mordunt. sed cum suavitate patientie
et mansuetudinis transiunt. propter quod
dia dicitur. Proverbii xxviii. **I**ustus qui
leo abhendens ab his terrore erit. **S**ed
nota quod quis leo sit ita securus. tamen
quedam sunt qui dicunt timere que etiam
am sci viri timet. **P**rimus est strata
publica. et hec strata est mors per
quam omnis oportet ptransire. **P**ropter.
Timor mortis cecidit super me. **S**econdus
est quoddam aial parvus et venenio
sus quod dicitur leontofonius. quod sicut
peccatum. **C**uius venenum fugiunt
sancti viri sicut venenum serpentis.
Eccl. xi. **Q**uasi a facie colubri fuge
peccatum. **T**ercium est strepitus
rotarum. diminutiones scripturae.
Et quasi due rotas sunt duo testam
ta. vel due fortune. sicut prosperi
tas et aduersitas. quarum strepitus
formidabilis est. quia status picu
losus utriusque fortune. **Q**uartus est
quoddam aial ferox quod dicitur lazaim. a
cuius ferocitate vix potest aliqua bes
tia esse tuta. et sicut feritate et seue
ritatem summi iudicis. **P**ropter. **A**iudici
is enim tuus timet. **Q**uintus est ignis
scelerum gelene vel purgatorius. **S**extum
est decipularum laqueus venatoris.
et hec est temptatio fraudulentia
demomis quam etiam sci timet. **S**eptem
sus est flagellum. **T**iment enim leo quam
do videt verberari catulum. et sic tim
enda sunt flagella presentia. **S**e
cundo assilantur sci viri leoni in iu
sticia. primo distributio. **N**azarensis
quam rapit sol. amovere erubescit.
et ideo sepe a remotis bestiis alijs
sequentibus de sua persona aliquod relin
quit. **N**ec est illa iusticia de qua dicitur
propter. **D**ispersit dedit pauperibus. iu
sticia eius manet in seculum seculi.
Nat habuit batus Job dicens. **S**i o
medi bucella mea sol. non amedit

pupillus ex ea. **I**tem leo vtitur iu
sticia vindicativa sive punitive er
ga se et erga alios. se enim potest quando
excedens in ita. quod iratus terra
cauda reberat. et eadem cauda seipz
flagellat itatum ut sanguis fluat. **I**n
quo dat exemplum ut homo iraz
suum in seipsum deponat. et non in
alium refundere querat. quod omnis
qui irascitur fratre suo ac. **M**at. v.
Item erga alios vtitur leo iusticia
vindicativa. **P**rimo quod vim vel repellit.
qui cum moderamine inculpat
tutele. **N**am si quis contra eum telum emis
erit. si non eum detingere utique eum iuadit.
si non ipsum vulnerat nec ledit. quod est
contra illos qui in sua defensione videtur
moderamine non vult. **T**ercio sunt
etiam viri assilant leonis in prudenter. pa
mo quod leones quando abundant sua
cauda delect vestigia ne a venatori
bus valeant inueniri. **S**ic sancti vi
ti posteriori penitentia delent pecca
ta precedentia ut dici possit de eis.
Heat qui rmissis sunt negotiis ac
signum etiam cautela et prudentie
videtur esse in leone quod dormit aper
tis oculis. **V**nde videtur eius oculi
vigilare. **S**imiliter sancti viri qui
dormiendo vigilant secundum illud.
Cati. v. **E**go dormio et cor meum vi
gilat. **E**sse enim quasi quies sopnus
et contemplatio quod ab exterioribus acti
bus vacantes interius vigilat circa
spiritualia et celestia oculos metis
aperientes. **I**te est sopnus mortis in
quo sci dormiunt. et eternae pacis quiete
accipiunt. ubi in dei visione oculos in
tis apertis. ita ut non claudantur. **E**t
licet etiam peccatores propter quietem sive di
spositionem carnis in sepulchris in
morte dormire dicuntur. **P**ropter. **D**ormi
erunt sponeri suu et nichil iuenerit
omnes viri diuinitatum suorum in ma
ribus suis. **T**amen ipsi dormiunt

. moriuntur oculis clausis. q̄ in morte excedant et sensus perdunt.
Quarto sancti viri assilantur leo
 mīm. tēperantia sive abstinentia.
Nam leoqñ semel satiatu r duob⁹
 vel tribus diebus abstinet. si autē
 eū fugere oporteat. et nimis sit ple-
 nus cū brāchia carnes de vatre ex-
 trahit et sic leuis fit. **Et** iterū leo
 diutissime viuit qđ p dentum cōp-
 benditur cōfūctionē. **Sic** sc̄i viri ab-
 stinentes sūt a cibis corporalibus a
 qc̄quid carnalitatis in se sentiunt
 qđ eos i spū grauet. cū brāchia. i.
 cum violentia aspere penitēcie vt
 leuiores siant euacuare laborant.
Qd autē leo diutissime viuit. sīḡ p
 sic dicitur. **Eccī. lxxi.** qui abstinentes
 est adiciet vitā. **Quinto** sancti vi-
 ri assilantur leonibus in clemētia si-
 ue pietate. **Nā** c̄tra hominē ab eo
 nō leuis neq̄ irasci. **Sed** ē homini
 naturalit̄ pius. **Nā** si non mimia fa-
 me vicatur. pstratis peit. captiuos
 obuios abire pmitit. nec hominē
 nisi in magna fame om̄edit vel oc-
 eidit. vt **Ysidor⁹** dicit. **Feminas**
 etiā non tangit. et raro infātes n̄
 magna fame opulsi. **Sic** sancti
 viri sunt alii māfueri. vt non ira-
 scantur mordiate vel de facili c̄tra
 eos. **Itez** sūt pñ hoībus p̄cipue mi-
 serabilibz. cuiusmoi sūt captiuoi mu-
 hieres. vidue. pueri. pupilli. et huius-
 moi. **Item** p̄ostratis. i. se humiliā-
 tibus parciunt etiam ab iniuris p-
 pens. **Ostendit** etiam leo pietatez
 ad seipsum maxime in morte. **Nā**
 leo quando moriuntur tēram om̄edit
 et mordet et lacrimatur. **Et** sic ho-
 debet in morte esse pius animē sive
 remordendo per cōpunctionē vitā
 suam tērnam. et lacrimādo siveflen-
 do peccā. **vñ Aug⁹** tpe mortis sive
 c̄tra lectum i pariete fecit sibi scri-

bi psalmos p̄males. et plurib⁹ die-
 bus eos legēdo plorabat. **Itē** san-
 ti viri assilantur leporibus. **Prio**
 ratione velocitatis. **Est** em lepus
 aīal velox ad currēdū. **Vñ** dicitur
 lepus qđ leuipes. quia currēs leuit
 mouz pedes. **Nā** c̄tra omne nociuū
 dedit natura salubre remedū. vt
 dicit **Auicen.** **Vñ** lepori data ē mē-
 bron leuitas. cursus agilitas. a s̄b
 pedib⁹ piloz villositas. vt duz fu-
 gere oporteat pedes non ledat. **Sic**
 sancti viri sunt veloces ad manda-
 torū dei obedientiaz vel audientiā.
Em illō **Jaē. i.** **Sit** autem omnis ho-
 velox ad audiēdū. **Item** sunt cur-
 rentes ad mandatorū obseruatiam
 scdm illō. **Ps.** **Viam** mandatorum
 tuorū cūcurri rē. **Gratia** enim dei
 que potiora remedia c̄biuit qđ natu-
 ra dat eis mēbrorum leuitatem p
 vtilitatem. cursus agilitatem per
 caritatem feruidam que oia facit
 agilia et leuia. **Item** pedum villosi-
 tam per penitētiā asperā que
 pedes affectionuz custodit illesos
Secundo ratione timiditatis. qđ le-
 pus est animal pauidum. **Sic** facti
 viri sunt semper pauidi. sive de di-
 umis iudicens. **Em illud.** **Ps.** **A**iu-
 dicens enim tuis timui. sive de pte-
 ritis peccatis. **Eccī. v.** **De** p̄cipiatu
 peccorū noli esse sine metu. sive de
 tēptationum precipicio. **Proib⁹.**
xxvij. **Beatus** homo qui semper
 est pauidus. **Cercio** ratione miti-
 tatis. **Est** emm aīal mite et ibelle
Vñ nulla defensione vitē nisi p̄fidio
 fuge. **Sic** sancti viri sunt mites i
 uersatione. ibelles id est sine prox-
 imorum offensione. fugientes vitia
 et temporalia om̄oda et iurgia sive
 litigia. **Et** nota qđ lepus fugiēs ca-
 nes naturale habet qđ fugiat con-
 tra mōtes. habz em̄ crua postēi ora

longa ut facilius corpus eleuet quando per montem ascendit. vñ facilius eum canis inuidit quando de monte descendit. Tunc enim non bene currit sed quasi cadendo incedit. Vnde quando potest monte circuit quousq; versus montem se evigat et sic sepe canes effugit. Sic sancti viri fugientes temptationes fugient ad montem. i. ad xp̄m. Proo. xxx Lepusculus plebs iuallida in petra. i. in xp̄o collocat cubile suū. Ipse enim est mons de quo Psal. n. Ecclit mōs domus domini in vertice montium. Ipse etiam idem est petra de qua. Apolo. i. Corin. x. Petra autem erat xpc. vel ad montem. i. ad stationem paradisi. Vñt enim sancti longa crura posterioā. i. magna sequentis vite desideria. i. eorū q; post istam vitam sequentur. Et talibus desiderijs eorum mens in contemplatione illius celstitudinis faciliter elevatur. Qndo vero de monte celestis contemplationis ad terrena tractanda vel cogitanda anima descendit. tunc faciliter in peccata cadit. et canis. i. dyabolus eam facilius caput. Et ideo sancti contemplando cœidunt quousq; ad illius supne dulcedenis alij gustationē assuegunt. Quarto ratione utilitatis. Est enim animal utile quo ad cibis. quo ad vestitum. et quo ad medicamentis. Nam eius oculi valent contra venenū. Sic sc̄i viri alios pascunt suis doctrinis vel elemosinis. vestiunt exemplis. Quasi enim eius pellibus. i. virtutibus induitur. cum alijs exempla imitatur. Item medetur suis filiis vel suarū orationū auxiliis. Itē sc̄i vir assimilatur taxo. Primo ratione penitentie. q; taxus h̄et pelle valde hispidā et villosā que metalta dī. Quid atē pellis villosa est.

hispidā n̄ corporis penitentia humiliis et aspera. Talem pellem iohānes habuit cui cibus fuit locusta et mel silvestre et vestimentū de pilis cameliorum. Sc̄do ratiōe prouidētie. q; Plinius dicit. q; qn̄ a cibis p̄ sequitur anhelitus retinet et sic cū tem inflat. et morbus canū de uitat. Similiter sanctus h̄o qn̄ persequentes et iniuriantes patiēt i se per patiētā sp̄m fūlū cohībz vt p̄ ipatiētā vel iracūdā extra nullaten⁹ exeat. et sic morbus canū. i. lesionēs persequētū euadit. vt aīe sue saltē n̄ noceat. Tercio ratiōe pruīdētie futurā em̄ taxus pruīdet tempestatē. et ideo cauerā sibi pat diversos exitus habentē. Et qn̄ inflat vetus aquilonis. obturat cauda foramen aq̄lonare. qn̄ australis. claudit astrale. Sic sc̄i h̄o vēto aq̄lonari flāte. i. aduersitate ingruēt foramen cauda claudit. i. h̄mis breuis cōsidērationem opponit. et leue estimat oē qd̄ patitur. ex quo breui trāstitū fimitur. Nam oīa breuia tolerabiliā esse dicuntur etiā si sint maḡ vt dicit Julius. Similiter austro flante. i. p̄spēritate arride te clausuraz caude vir sanctus obicit. i. memoriā mortis. q; facile cōtempnit oīā q; semper se cogitat esse moriturū. Itē taxus i suis latibulis otra hyē mem̄ aggregat cibum. a si deficit cibis supplet sōpno. et hoc plurib⁹ animalibus accidit ut patet de glīve et mure. Sic sanctus vir p̄rouīdet sibi in hyēme id est protēpore mortis congregando merita bonorum operum per vitam actiūam. Et si deficiat cibus. id est exercitū vel voluntas merendi per actiūaz. iuuat se cum sompno. id est cuī trāquillitate et quiete vite contēplatiue. Vnde sancti viri tempora qb;

vacant a laboribus vite actiuē nō
ociosa ducunt quia tunc apud seip-
sos in sanctis meditationibus qui-
escunt

Capitulum. cxiij.

Sapiens homo similis est a-
rance que stans i tele me-
dīo sbito muscas sc̄tit. quā
si obtinuerit. eā filis suis multiplici-
ter circumvoluit. Cuius caput pri-
mo abscedit et sic omnem eius hu-
miditatem fugit. Sic sapiens i me-
dio tele. i contemplatione rationis. cu-
ius medium est determinare i acti-
bus virtutum moralium c̄sistit. Et
inde muscas volantes. i. formas se-
fibilium ad suos s̄ehus vel imagina-
tionem remetē rapit. et ad exa-
mē rationis ipsi⁹ intrisecc⁹ induces
m̄ltis consideratioib⁹ circumvoluit. et
capite absiso. i. exteriorū s̄ehū iudi-
cio excluso qđ fuit h̄c ium congrega-
tions interiorē veritatē extrahit.
et in suū cibum. i. in suū documētū
seu profectū ouerit. *Ezech. xvij.* A
quila tulit medullam cedri. Nam a
quila est homo sapiēs et intelligēs.
qui de cedro trahit medullas. qđ do-
de re s̄ebili trahit veritatem intelli-
gibilem.

Capitulum. cxvij.

Sc̄ientia cum mala vita fa-
cit homines s̄iles mōstruo-
sis animalibus onocētau-
ris et ypocentauris. Vicit em̄ *Phi-*
siologus. qđ onocentaurus ē animal
ab asino h̄ieq̄ op̄ositum. Nam ab
umbilico sursum habet effigiez hu-
manam. *Vnde* medi⁹ ē inter h̄ieq̄
et asinum. sicut ypocentaurus ē
hominem et equum. *Ut* *Ysi.* dicit
Talis ē homo litteratus et volup-
tuosus. qđ ex vna pte est rationalis.
et ex alia bestialis. *Cognitione spi-*
ritualis. opere carnalis.

Capitulum. cxix.

Scolasticī et heretici sunt si-
miles leunculis. qđ uterum
matris lamāt. et id o nō se-
pe parit. *Vñ Aristo.* dicit p̄mo lee-
nam quinq̄ catulos parere. poste
a q̄tuor et sic oī anno uno min⁹ qđ
usq̄ sterilescat. In hoc ergo sc̄ismati-
ci sunt leunculis s̄iles. qđ vnitatez
matris ecclie et fidei in qđ s̄it sp̄uali-
ter geniti sc̄idunt et dirūpunt. Itē
sc̄ismatici s̄iles s̄it filii vipe. dicit
enim vipa eo qđ vi pariat. Nam cū
tēpus pariendi aduenierit. filii nō
exspectantes nature opationē ei⁹
latera rodunt. a cū matris interitu
exeunt. Sie sc̄ismatici in vtero ma-
tris ecclie geiti nō exspectātes nec
fūstimentes ei⁹ correctionē rebellā-
do exēut et dū euis vnitatē sc̄idūt.
qđtum est in se ad interitū ducunt.
Item sc̄ismatici et heretici assilane-
catulis panthē. qui odientes ma-
triē vngula lacerant ei⁹ aluū tāq̄
eorū egressū resistentem. *Vnde* n̄
parit pāthēa nisi semel. Sic sc̄isma-
ticī et heretici vnguib⁹. i. malignis
studis et doctrinis sc̄ē m̄ris ecclie
lacerant vnitatē qđ eorū p̄fidie es-
tit. Item heretici assilantur lupis.

Primo ratione infectionis. Nā lu-
p̄ lanā ouis quā occidit morfu in-
ficit. a vestem ex tali lana factā pe-
diculosa; reddit. vt dicit *Ysi.* Sic
hereticus morfu l̄ ore lanā ouis. i.
simplicitatē vñsatōis h̄ois quā fal-
sa doctrīa sp̄ualit̄ occidit corrūpit.
et eā pedicul. i. corruptis opibus ha-
būdaē facit. Itē cordula facta de i-
testimis lupi adunata cordul citha-
re factis de itestis ouis eas destruit
et corrūpit. Cordule de intestinis
lupoꝝ p̄ue doctrine s̄it hereticorū.
sed cordule de intestinis ouium s̄it
cogitationes et opinōes simpliciū

Si si huc duo simul ciungatur. scz vt
prava doctrina vel falsa opinio he-
ticoz a simplicibz recipiatur. tunc
simplicitas et sinceritas fidei tota-
bit euacuat. **C**aplm. ex.

Solitarii et contemplati q
scz perfecti sūt in vita ano-
choritica siles sūt capris fil-
uestribus. Primo quia talis capra
est asperima in victu. Vn cap a
carpido ē dicta. eo q capat aspera
loca. et sic anachoritici viri in deser-
tis à locis asperis omorātes. oportet
q asperū victū carpāt. sic pa-
tet in. Joh. baptista. Scdo q ē al-
tissima i situ. Vn tales capre vocā-
tur ibices. q ad modū illarū auiz
que ibices dicuntur ardua loca scā-
dūt. ita q vix patēt humāis obtu-
tibus. vt dicit Vs. Et tales sūt vi-
ri pfecti cū ad sumā et iuisibilia pe-
ntemplationē leuantur. Apo 9. 11.
Cor 1. nn. Nō oteplātibz nob q vide-
tur. q nō vident. Que em videnē
tpalia sūt. que āt nō vident etiā.
Tercio q talis cap ē acutissima in
aspectu. Nam in altissimis mōtibz
tales capre omorantes de lōgiquo
venientes spicunt venatores. et
in petris dirutis stantes cum hōies
vel seras aduenire presentiūt de al-
tissimis saxonz acumimbz se p̄cipi-
tantes i suis cornibz fuscipiūt il-
lese. Sic sancti viri in altissimis con-
templationibz illuminati de lōgiquo
tpe p̄uidet temptationes futuras. et
demonū deceptiōes malignas. qz
cū de vicino istaē sentiūt. de petis
altissimis. i. a contemplatiōe sblimiuz
se in imū p̄ciūt. quia se ad oidea-
tionem p̄prie infirmitatis per mīas
humilitatē reducūt. et per intime
humilitatis custodiam superboruz
demonum laqueos euadunt. Quā-
to quia talis capra est velocissima

in cursu. Et similiter viri perfecti
opibus spiritualibus non sūt tar-
di seu pigri. sed solliciti et festini. a
tāto currūt amplius. quāto amāt
feruētius. nā qui amat velhētē
currūt velocī. et p̄uenit citius sicut
dicit **H**erm. Quito q capra siluris
est sagacissima i pastu. Nā visu. gu-
stu. olfactu. discernit in pastu. Et si
mīr sancti viri spūalem pastuz di-
scernunt visu. i. legēdo. et meliora
et utihora p̄eligendo. Item gustu
oemplādo. q celestia auide trans-
glutiūt. tpalia vero otempnendo
fastidiunt. In olfactu imitādo. q
odoes ciboz. i. exēpla v̄tutū sequūt
Fetōes vero. i. vitionz exēpla fugiūt
et abhominātūt. Sexto q siluris
capra ē samissima in potu. Dicit em
Pli. Si qz lac huius capre bibat.
languore euitat. Ita lac. i. spiritu
alis doctrina talium perfectorum
virorum bibutum. i. deuote et auide
sūptum facit mentez vitare lāgu-
res vitionum. Item solitarii et spi-
ritualibus insidiantur de mones. p̄
cipue et maxime preualēt negligē-
tibus et sōpnolētis. Vnde assilant
demones qbusdam serpentibus q
morantur i siluis. qui cmedūt vo-
lueres et bestiolas earum humorē
fugentes. vt dicit **A**ristotiles. et
tales insidiantur dormientibus. a
si eorum ora iuenerint aperta sub-
intrant eouz corpora. amantes ca-
lorem naturalem et odorem. Sed
contra hos pugnat lacerta que di-
citur laura. q sentiens presentiam
serpentis. saltat super faciē dormien-
tis et pedibus scalpit vt cum exci-
tate possit. sicut dicit **A**uēn. Per
volucres itaqz que morantur in sil-
uis intelliguntur viri spirituales
et contemplatiū. et per bestiolas
intelliguntur homines grossiōes a

simpliciores solitariaj vitā ducen-
tes. quos serpētes. i. demōes omi-
nūt cū eos ad hūc hq̄tatis s̄sū tra-
hēre et inflectere possunt. Quibus
et si aliter nocē non possunt. saltē
hūc deuotionis et opūctionis ab-
strahere conātur. Insidiatur autē
maxie dormētibus. i. negligētibus
et ociatibz. Et si p̄ icautelā l̄ negli-
gentiam eorū s̄fus īnuemūt aper-
tos. et circa exteriora vagātes. va-
lidi⁹ intrāt i eos vt tollat eis calo-
rē dilectionis et odoře deuotionis.
et ita eos spiritualiter extinguit.
Sed eis vt plurimū auxiliatur lac-
ta. i. angelica custodia eorum negli-
gentiam excitās. Vel lacerta ista
ē sacre scripture doctrīna. p̄cipu-
e saluatoris qui nos ad vigilāduz
et orandum sollicitat. Mat. xiii.
Vigilate et orate vt non intretis
in temptationem. Et similiter Pe-
trus nos excitās ne serpens ingre-
diatur in nos. dicit. Sobrej estote
et vigilate. qz aduersariū r̄xter
dyabolus ic. i. Pet. v.

Capitulum. cx.

Hocietatem malorū debet
fugere qui p̄positum salu-
tis p̄se qui vult et perficere
exemplo sc̄z ceruarū. Cerua em̄ cū
est pituā elongat se a semitis feris
notis. et appropinquat semitis ab
hominibus tritis. Vñ sicut dicit Ari-
stotiles Juxta viā parit. vbi pre-
more hominū ferz animal non acce-
dit. Sic ergo q̄ vult parere. i. perfi-
cere bonū p̄positum oceptū. debet
se elongare a feris. i. a malis et in-
quis. et appropinquaē siue adhære-
re hominibus. i. bene et rationabi-
liter viuentibus quorum beneficio
tutior esse possit. Sed demones
quē volūt corrūpere ab hominibz. i.
a bonis recedere faciunt. et cuž fe-

ris. i. cuž malis suersari vel habita-
re. sed m̄ illud. Daniel. nn. Eicent
te ab hominibz et cū bestijs ferisqz
erit habitatio tua.

Capitulum. cxii.

Studens ī sacra scriptuā
p̄bus debet querere sensum
litteralem. deinde īvestiga-
re sensum spūalez. Qd̄ ostendit exē-
plo aīalium ruminantium. qz īne
animal ruīnas habet duos r̄tres.
vnum magnū et aliū pūū. Cuius
causa est digestio multiplex. Nam
talium cibus est secus. et non bñ
a principio masticatus ppter audi-
tatem edendi. vnde oportet iterū
masticari. De maiori igit r̄tre ad
os trahitur. et sic secundo ibi masticatus
ad secundū r̄tre transmittitur
vt ibi perfecte digerat. Huminati
o āt este ē meditatio scripture que
p̄bus reducēda ē ad magnū r̄tres.
i. ad s̄fū litteralē q̄ ē p̄m⁹ et ḡna-
lis s̄fus toci⁹ sacre scripture. Dem̄
ducēda ē p̄ meditatioēz ad pūū r̄-
tre. i. ad spūale s̄fū. q̄ qđ pūus d̄z.
qz huīlit et sobe ē q̄red⁹. qz n̄ n̄ p̄
uul dat scripture sacre mystic⁹ itel-
lect⁹. Ps. Illuīat et intellectū dat
pūul. Itē pūus d̄z qz i vita ista pa-
rū ab hūc de et̄mis et spūalibz ca-
pitur. Nā ex pte cognoscim⁹ et ex
parte p̄pletam⁹. i. Cori. ij. Vie tñ
cibus perfecte digerit. qn̄ vita et o-
pere ipletur. Itē sacre scripture p̄-
fund⁹ pdicator cuius ē hostes fidei
expugnare cū discretione et sobe-
tate p̄scrutari et discē dēt. Nā illi e
qui apti sūt duci ad bella. qui i bibē
do p̄fund⁹ nares īfigunt. quia
tales vt dicunt vr̄ma non grauan-
tur ī cursu. Per equos ergo ap-
tos ad bellum predicatorēs catho-
licos seu doctores intellige qui ha-
vent contra hereticos disputare.

e 11

qui nates discretionis in aquam sacre scripture profunde debent insigere. i. cum discretione studere ut sensum scripture profunde hauriant et intelligant. a sic in cursu urine. i. errorisceptione vel obstatulo minime ledentur. **I**te studium spiritualis doctrine in tribus consistit. scz i addiscendo. eligendo. et retinendo. qd patet per exemplum in dentibus animalium. **N**az quedam animalia sunt q habent dentes ad capiendum. vt canes et animalia prode. a ideo habent dentes disos et acutos ut possint melius capere predam. **Q**uedam vero habent dentes ad pascendum. vt camelus et vacca et huiusmodi. et ideo habent eos equales et continuos ut melius herbas precidant. **Q**uedam vero habent dentes ad cibum retinendum. sicut pisces. **N**a pisces preter modum aliorum animalium habent plures ordines dentium qd duos. quia preter dentes quos habent serratos et distantes. habent etiam iteris dentes miris modis. cū quibz ut dicit **Aristot**les recolligunt cibos ne aque lubricitate de eorum fauibus eruantur. **I**lli autem habent dentes ad capendum cibum spiritualem doctrinam. qui sunt apti et studiosi ad discernendum. **S**ed quia non omnes equaliter ad eadem discenda sunt apti. ideo isti dentes sunt diuisi et tanto ad discernendum sunt magis ydonei. quanto ad intelligendum que legunt vel audiunt magis inveniuntur acuti. **A**nimalia vero que dentibus herbas pascendo precidunt. qd eis melius videtur capiunt et alia dimittunt. et ideo pascendo meliora eligunt. **V**nde illi habent dentes ad pascendum. qui de his que audiunt vel legunt studiosi sunt ad meliora

et utiliora eligendum. et memoria vel etiam scripturam aliquando remendandum. **S**ed illi habent dentes ad retinemendum. qd sunt solliciti et studiosi non tam ad audiendum vel legendum. sed etiam ad repetendum et recognoscendum. qd frequens meditatio saluat memoriam. **F**m Phm. **V**n sine repetitione cerebra memoria inuenitur labilis et lubrica. **C**aplin. cxii.

Superb⁹ assilatur taur⁹. **P**rimo ratione ferocitatis nisi quis sub arbore fici ligati dicunt fieri mansueti. ut dicit **Pl**. **S**ic superbi ferocius fuit a pm ad huiusmodi et ledetum alios nisi ligetur sub arbore fici. et restringantur sub domo alicuius viri probi. q sit mitior et dulcior. **J**udith. vi. **L**igaueat achior ad arborem. **N**a achior qui interpretatur motanus sicut superbiam tumidum. quia mos est tumor terre. qui ligatus est ad arborē. et restringendus ad arbitrium superioris. **S**econdo ratione singularitatis. dicit enim **Ari**sto. qd taurus pascitur solus nisi tempore amoris. et sic superb⁹ vult esse solus in honoribus et dignitatibus qd bus pascit nisi forte aliquis amicis omnimeat **P**s. **S**ingularis ferus de pastus est eam. **T**ercio ratione inflationis. quia si quis de corio taurorum modicum sciderit. et cum fistula sufflante parum cutem a carne subleuauerit impinguabitur. **S**ic iam impinguatur cum sicibus et viuis passis. **S**ic superb⁹ impinguatur siue inflatur cum insufflatione fistule. id est ex verbis blandientis et laudantis. **E**t cum sicibus et viuis passis. id est quando dicuntur et offerunt eis dulcia que delectant. **S**ed contra eorum inflationes dicit **Ecc**. **N**ō te extollas in cogitatione aie tue velut

thaucus ad Quarto ratione eruditatis. habent enim thauri cor durum et crudele. Et dicit Aristo. quod in cor de thauri sepe os durum inuenitur. quod scilicet designat duritiam cordis super horum. Ecce. in. Cor durum male habebit in nouissimo. Item superbus assimilatur draconem. Primo quia draco est venenosus. Et ideo quando per aerem ferre aer excitatur. per eum etiam mare intumescit propter eius venenum. Tale est etiam venenorum superbie quod iterius cor tumefacit. et exterius rixas velut tempestates aeris excitat et inducit. Secundo quod est insidiosus. Insidiatur enim elephanti et sicut sanguinem eius. Unde elephas videns draconem superaborem mittitur eam frangere ut occidat eum. Draco autem insilit in eum et mittitur eum mordere inter naras. impetrans oculos eius et alio quando eum excecat. Et aliquando insilit super eum a tergo et mordet eum et fugit sanguinem eius. Et post longum conflictum ex subtraktione sanguinis debilitatem elephas instantem propter draconem cadit et moriens suum ocularem occidit. Causa autem quare draco sic eius sanguineum appetit est frigiditas sanguinis quo suum incendium refigerari querit. ut dicit. Psido. Sicut ergo draco insidiatur elephantem. sic superbis et ambitionibus insidiatur maiori et regnanti. et interdum sanguineum eius sicut ut ipse regnare possit. Unde et ipsum inuidit aliquando a fratre. id est aperte et manifeste. Aliquando a tergo. id est latenter et occulte. et quandoque ipsu[m] prostermit et extinguit. et non nunquam ex eo vel propter eum etiam ipse perire. sicut frequenter in primis pibus mundi accidere videamus.

Certio draco est venenosus. quod secundum sequitur et diligit. Dicit enim Solinus quod draco est animal ita fitibundum quod quasi aqua faciat non possit. Unde os contra ventum aperit. ut sic suum incendium mitigari possit. Unde sepe impetus eius in velu subuertit lignum. Sed naute duorum draconem presentiunt quod ex tunc re maris aduentunt. statim rela dependent. et sic piculum draconis euadunt. ut dicit Solinus. Sic superbis non satiatur aquis deliciarum. sed adhuc sit venenosus vanitatis et honorum. Unde sequitur rela nauium. et glorias et vestigia magnorum quos etiam quandoque subuertit dum eorum ventum et honorum gloriam sit. Unde tutius esset rela honoris dependent. quod dracones tales contra se habere. Job. xxx. Frater fui draconum et socius struthionum. Ita superbus assilatur horaci. rubete que est rana venenosa. que sicut dicit Olinus habet duplex iecur. Unum sume venenosum. aliud vero est contra venenum remedium et datur propter antidoto contra noxium. Unde ad cognoscendum quod sit bonum et quod sit malum. piciunt illud in midum formicarum. que statim venenosum sanguinum et aliud petunt. Sic si hoie superbo est aliquando estimatio vel exercitentia alicuius gratie seu probitatis. et ista est venenosa. quod continet venenum elationis. Sed ex alia parte inest defectus ei vel infirmitas carnis. et hec est medicina humilians. scilicet animum. et repellens scilicet elationis venenum. Unde Apostolus ne veneno iecore necaret superbie. antidoto alterius munitum se asserebat dicens. Ne magnum reuelationum extollat me datus est michi stimulus carnis mee ac.

e in

Vnde fortis id ē prudētes viri a
sue magnitudinis estimatione se
auertunt. ne veneno superbie ini-
tiātūr. et ad suā infirmitatē solli-
cite respiciunt ut per humilitatem
saluentur. Item superbi i assimilan-
tur bubalis. quorū ferocitas et for-
titudo domari non potest. nisi acu-
leo ferreo in naribus eorum infixo.
Sic superbiorū ferocitas et presump-
tuosa fortitudo non subicitur. nisi
forti tribulatiōne et oppressioniōne.
Vnde dī cūdam superbo. **nn.** **Re-**
xix. Ponā circulū i naribz tuis ac
Caplin. cxiiii.

Atemptatiōes fraudulētas
demonum sancti viri humi-
liter metuūt. prudēteſ ſu-
giunt. efficaciter repellunt. Sunt
enim virtuosi quodammodo ſicut
cerui. Dicuntur enim cerui timere
vocem vulpis. Quid enim eſt vox
vulpis. mihi fraudulenta ſuggiſtio
de monis? Sed cerui magnis corri-
bus muniti ſunt viri magnis vici-
tibus fulti. timent ergo cerui vox
vulpis. quia sancti viri ſemp me-
tuunt fraudulentiam et astutiam
demoniſ. **Eccī. in.** Sta in iusticia et
timore. et prepara animam tuaz ad
temptationem. Item ceruus qndo
canis ipſum insequitur ſi inuenit
biuū non rectis currit reſtigns. ſi
nūc huc. nūc illuc transuersaliter
saltus mutat. tunc enim conatur
transire per contrarios paſſus. vt
ſic in eius reſtigns canes decipian-
tur. Similiter quoqz sancti viri cu-
eos dyabolus temptādo persequi-
tur. nō rectis reſtigns ſed trahuer-
ſaliter currunt. quia cum de ſuper-
bia pulsari ſe ſentiant. mox nō ad
conſideratiōnem ſue virtutis. ſed ſu-
e infirmitatis recurrent. Et cu ob-
iecta infirmitate de puſillanimita-

te temptantur. quaſi per saltū tūl-
uerſum qzq ſua fortia opera ad me
moriam reducere ſatagūt. Sic em-
btūs **Job.** ne magnitudo v̄tutum
eum extolleret. ad ſuam fragilita-
tem oſiderandam cucurrit dicens.
Parce mihi dñe. nichil em ſunt di-
es mei. qd est homo qz magnificas
eum. aut quid appones erga eum
tor tuū? ac **Job. vii.** Et rufus ne
ex calamitatū ſuā multitudine de-
ſparet ad ſuā innocentiā peneſadaz
ſaltauit dicens. Nō peccauī. et in a-
maritudinibus morat ocul⁹ meus.
Job. xvii. Et rufus **V**tinā appēde-
renē peccātū ſea qbz irā merui. et ca-
lamitas quā patior i ſtatera. Qua-
ſi enim arena māis hec gūior appa-
rēt **Job. vi.** Quaſi ergo oſtrarios
et tranſuerſales saltus dabat qui
nūc ut ſibi p̄terē rogapat. nūc
autem ſe non peccasse dicebat. vt
neqz in elationē ſuperbie innoceſtia
duceret. neqz in desperationē aīe
eū calamitas traheret. Itē ceruus
qñ canes eū insequūt ſi p̄t fugit ad
fluuiū vbi ex aqz frigiditate virib⁹
reſuuptis tranſlatādo aquā venato-
rē effugit. Tūc autē canes inſequū-
tur ceruū. qñ importune cogitatio-
nes vel temptationes moleſtāt a ſtī
mulat ammū. qui tūc ad fluuiū fi-
git. qñ ad ſuā oſiderationē cu timo-
re rediēs copiosas lacrimas ſudit
dices deo et orans. Deus meus es
tu ne decesseris a me. qñ tribulati-
o proxima eſt. et non eſt qui adiu-
uet. qñ circundevunt me canes
multi et oſiliū malignantium ob-
ſedit me. Oraſio em ſacramen-
tū ſacrificādo corroborat. vt nō
ſolū canes. i. temptationes euadat ſi
etia extinguat. **Qs.** Tu oſtribulasti
capita draconum. i. temptationes
demonum in aquis. ſc; lacrimarū

Item cervus quando caput mugit et lacrimas fudit. **V**n etiam hoc a temptatore per Jesum captus statim emitat mugitum dolorose confessionis. et lacrimas effudit copiose a punctione anteque pertrahatur ad punitatem operis vel ad illationem male consuetudinis. **I**tē temptationes demonum assilantur incessibz serpētum. **N**ā quidā serpētes incedunt siue serpūt seper flexuose. et tales sūt deōnes q̄ temptat̄ insidiose et sūt specie boni icipientes a recto. a declinatis ad curuū. **N**uidā vero sepe incedunt recte ut centrix. **V**n **L**ucanus ait. **E**s seper recto lapsus limine centrix. et tales sūt q̄ directe et aperite suggestūt mala. vt adulteriu. et homicidiu. et huiusmodi. **A**nhāt sūt q̄ semp curui super pectus īcedūt. et h̄n sūt demones temptationes de avaritia et icuruātes cor hoīis ad terrena desideria. aliq̄ aut̄ serpētes a pectori sursum errecti vadūt. sicut quidam serpēs terrenus et aquaticus nomine chelydrus. et hic serpēs q̄ curvit crepat si se torserit. **T**ales ego sunt demones temptationes de superbia que erigit cor ad alta per elationē. Et potius prepareret quidam superbi moriendo. q̄ se flecteret humiliando. **I**tē quidam serpētes sunt q̄ tarde mouent. **E**t isti sunt demones temptationes de negligētia et pigricia q̄ ad accidētā pertinent. **I**tem sūt quidā tāte velocitatis vt volare videātur. **V**n et quidā serpēs iacul⁹ dī. q̄ vt iaculum volare putat̄. **E**t hic arbores exilit. et si obuiā q̄c̄p̄ habuerit statim illo punit. **T**ales sunt demones temptationes de ira cuius motus velox est nō expectāt̄ rationis osilium. et si bi obuiātes. i. resistētes peccat̄. Sūt etiam in arabia serpētes alati. qui syrene sunt dicti q̄ plus currūt q̄ eq̄.